℞. Congregáti sunt inimíci nostri, et gloriántur

℞. Nos ennemis se sont rassemblés, et ils se glori-

in virtúte sua : cóntere fortitúdinem illórum, Dómine, et dispérge illos : \* Ut cognóscant quia non est álius qui pugnet pro nobis, nisi tu, Deus noster. ʒ. Dispérge illos in virtúte tua, et déstrue eos, protéctor noster, Dómine. Ut. Glória. Ut.

fient de leur force ; écrasez leur puissance, Seigneur, et dispersez-les, \* Pour qu'ils sachent que nul autre ne combat pour nous, si ce n'est vous, notre Dieu. ʒ. Dispersez-les dans votre puissance, et détruisez-les, vous qui êtes notre protecteur, Seigneur. Pour. Gloire au Père. Pour.

AU II<sup>e</sup> NOCTURNE

LEÇON IV

Ex Tractátu sancti  
Joánnis Chrysóstomi  
super Psalmum  
quadragésimum tértium

Du Traité de saint  
Jean Chrysostome  
sur le Psaume  
quarante-troisième

**D**EUS, áuribus nostris audívimus, patres nostri annuntiavérunt nobis opus quod operátus es in diébus eórum. Hunc Psalmum dicit quidem prophéta, dicit autem non ex persóna própria, sed ex persóna Machabæórum, narrans et prædicens quæ futúra erant illo témpore. Tales enim sunt prophétæ : ómnia témpora percúrrunt, præsentia, prætérita, futúra. Quinam sint autem hi Machabæi, quidque passi sint et quid fécerint, necessárium est

**O** DIEU, nous avons entendu de nos oreilles, nos pères nous ont annoncé l'œuvre que vous avez opérée dans leurs jours<sup>1</sup>. C'est bien le prophète qui parle dans ce Psaume; mais au lieu de parler en son nom, il parle au nom des Macchabées, faisant un récit prophétique des choses qui devaient arriver de leur temps. Car le propre des prophètes est de parcourir du regard tous les temps, le passé, le présent, l'avenir. Mais pour répandre plus de clarté sur le sujet, il faut dire d'abord

---

1. Ps. 43, 1-2.

primum dicere, ut sint apertiora, quæ in argumento dicuntur. Ii enim, cum invasisset Judæam Antiochus, qui dictus est Epiphanes, et omnia devastasset, et multos qui tunc erant, a patriis institutis resilire coegisset, permanserunt, illæsi ab illis tentationibus.

R. Impetum inimicorum ne timueritis : memores estote quomodo salvi facti sunt patres nostri : \* Et nunc clamemus in cælum, et miseretur nostri Deus noster. †. Mementote mirabilium ejus, quæ fecit pharaoni et exercitui ejus in Mari Rubro. Et.

ce qu'étaient les Macchabées, ce qu'ils ont souffert, ce qu'ils ont fait. Or donc, Antiochus, surnommé Epiphane, ayant envahi la Judée et tout dévasté, ayant forcé beaucoup de Juifs à renoncer aux saintes pratiques de leurs pères, les Macchabées tinrent ferme, sans être ébranlés par ces tentations.